

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 706
दिनांक 21 जुलाई, 2022

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के अंतर्गत एलपीजी कनेक्शन

†706. श्री अरविंद धर्मापुरी :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई)-1.0 और 2.0 चरणों के अंतर्गत प्रदान किए गए एलपीजी कनेक्शनों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और तेलंगाना में जिले-वार संख्या कितनी है;
- (ख) वर्ष 2021-22 के दौरान पीएमयूवाई के लाभार्थियों द्वारा किए गए रिफिल की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और तेलंगाना में जिले-वार संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने लाभार्थियों द्वारा करवाए जा रहे रिफिल की संख्या पर कोई सर्वेक्षण किया है, यदि हां, तो वर्ष 2021-22 के दौरान चार या उससे कम रिफिल करवाने वाले लाभार्थियों की संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने उन लाभार्थियों की संख्या की पहचान की है जिन्होंने लकड़ी और गोबर के उपले से पुनः खाना बनाना आरम्भ कर दिया है और यदि हां, तो राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ.) क्या सरकार ने एलपीजी सिलेंडरों की बढ़ती कीमतों के कारण कम रिफिल पर कोई अध्ययन किया है और यदि हां, तो सरकार द्वारा पीएमयूवाई के लाभार्थियों के बीच रिफिल की दर बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

- (क) प्रधान मंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई चरण 1.0 तथा उज्ज्वला 2.0) के तहत जारी एलपीजी कनेक्शनों का राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश-वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है और तेलंगाना राज्य में पीएमयूवाई के तहत जारी एलपीजी कनेक्शनों का जिला-वार ब्यौरे अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ख) वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान पीएमयूवाई लाभार्थियों द्वारा प्राप्त की गई रीफिलों का राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश-वार ब्यौरा **अनुलग्नक- III** में दिया गया है और वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान तेलंगाना राज्य में पीएमयूवाई लाभार्थियों द्वारा प्राप्त की गई रीफिलों का जिला-वार ब्यौरा **अनुलग्नक- IV** में दिया गया है।

(ग) प्रधान मंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) लाभार्थियों की एलपीजी खपत पर नियमित आधार पर निगरानी रखी जाती है। वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान चार या उससे कम रीफिल प्राप्त करने वाले पीएमयूवाई लाभार्थियों का राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-V** में दिया गया है।

(घ) से (ङ) पीएमयूवाई लाभार्थियों की प्रति व्यक्ति खपत 3.01 (वित्त वर्ष 2019-20) से बढ़कर 3.66 (वित्त वर्ष 2021-22) हो गई है। इसके अलावा, सरकार ने पीएमयूवाई लाभार्थियों की एलपीजी खपत को बढ़ावा देने के लिए कई कदम उठाए हैं, जिनमें वर्ष 2022-23 के लिए प्रति वर्ष अधिकतम 12 रीफिलों के लिए प्रति 14.2 कि.ग्रा. वाली रीफिल पर 200 रू. की राजसहायता की घोषणा, 5 कि. ग्रा. वाले डबल बॉटल कनेक्शन (डीबीसी) का विकल्प, 14.2 कि. ग्रा. वाले सिलिंडर को 5 कि. ग्रा. वाले सिलिंडर से बदलने का विकल्प, अप्रैल से दिसम्बर 2020 से पीएमजीकेमी के तहत पीएमयूवाई लाभार्थियों को अधिकतम तीन निःशुल्क रीफिल दिया जाना आदि शामिल हैं।

अनुलग्नक-1

"पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन" के संबंध में दिनांक 21.07.2022 को श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 706 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक			
राज्य/ संघ शासित प्रदेश	पीएमयूवाई (चरण 1)	उज्ज्वला 2.0	कुल (01.07.2022 तक)
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	12,592	850	13,442
आंध्र प्रदेश	3,91,613	58,122	4,49,735
अरुणाचल प्रदेश	44,361	4,142	48,503
असम	34,68,089	7,44,704	42,12,793
बिहार	84,79,729	19,60,641	104,40,370
चंडीगढ़	87	5	92
छत्तीसगढ़	29,77,339	4,63,042	34,40,381
दादर और नगर हवेली और दमन और दीव	15,010	39	15,049
दिल्ली	76,118	48,676	1,24,794
गोवा	1,081	-	1,081
गुजरात	28,97,487	7,43,608	36,41,095
हरियाणा	7,25,168	25,892	7,51,060
हिमाचल प्रदेश	1,36,317	3,283	1,39,600
केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर	12,28,675	14,367	12,43,042
झारखंड	32,55,415	3,26,132	35,81,547
कर्नाटक	31,38,029	4,83,603	36,21,632
केरल	2,56,028	71,208	3,27,236
केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख	11,067	29	11,096
लक्षद्वीप	292	1 1	303
मध्य प्रदेश	71,42,063	9,41,079	80,83,142
महाराष्ट्र	44,15,945	3,85,743	48,01,688
मणिपुर	1,56,367	37,490	1,93,857
मेघालय	1,50,514	39,124	1,89,638
मिजोरम	28,122	2,214	30,336
नगालैंड	55,134	28,349	83,483
ओडिशा	47,32,490	5,34,459	52,66,949
पुदुच्चेरी	13,563	1,007	14,570
पंजाब	12,18,572	33,935	12,52,507
राजस्थान	63,54,604	4,36,741	67,91,345
सिक्किम	8,750	4,564	13,314
तमिलनाडु	32,35,850	3,65,215	36,01,065
तेलंगाना	10,71,118	60,418	11,31,536
त्रिपुरा	2,66,077	10,404	2,76,481
उत्तर प्रदेश	147,13,112	24,62,797	171,75,909
उत्तराखंड	4,03,017	84,582	4,87,599
पश्चिम बंगाल	88,08,751	31,47,083	119,55,834
कुल	798,88,546	135,23,558	934,12,104

स्रोत: तेल विपणन कंम निर्यात की ओर से इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

"पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन" के संबंध में दिनांक 21.07.2022 को श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 706 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

ज़िला	पीएमयूवाई (चरण 1)	उज्ज्वला 2.0	कुल (01.07.2022 तक)
आदिलाबाद	34806	2127	36933
भद्राद्री कोठागुडम	64974	3341	68315
हैदराबाद	1244	14	1258
जगीतल	39936	3960	43896
जनगांव	15441	950	16391
जयशंकर: भूपालपा	27611	473	28084
जोगुलम्बा गडवाल	31710	1078	32788
कामारे डी	42125	1860	43985
करीमनगर	20882	5461	26343
खम्मम	60383	7964	68347
कोमराम भीम आसिफाबा	26390	2156	28546
महबुबाबाद	25209	1546	26755
महबूबनगर	40206	1626	41832
मंचीरियल	28337	2207	30544
मेडक	30058	799	30857
मेडचल मल्काजगिरि	1901	5	1906
मुलुगु	18355	1078	19433
नगरकुरनूल	30781	1486	32267
नलगौडा	70073	525	70598
नारायणपेट	29756	1864	31620
निर्मल	33942	894	34836
निजामाबाद	46624	4041	50665
पे Iपल्ली	24547	988	25535
राजन्ना सिरसीला	19977	1651	21628
रंगारे डी	26167	973	27140
संगारे डी	48147	1276	49423
सि पीपेट	26103	1616	27719
सूर्यपेट	56326	1027	57353
तदाद्री भोंगिरी	12675	169	12844
विकाराबाद	51406	1759	53165
वानापथ	20021	526	20547
वारंगल	26320	1780	28100
वारंगल ग्रामीण	38685	3198	41883
कुल	1071118	60418	1131536

स्रोत: तेल विपणन कंम निर्यो की ओर से इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

"पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन" के संबंध में दिनांक 21.07.2022 को श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 706 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक	
राज्य/ संघ शासित प्रदेश	वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान पीएमयूवाई लाभार्थियों द्वारा खपत किए गए रिफिल की संख्या
चंडीगढ़	460
दिल्ली	5,52,733
हरियाणा	39,64,807
हिमाचल प्रदेश	5,62,219
जम्मू और कश्मीर	36,12,216
केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख	38,727
पंजाब	61,02,070
राज थान	2,69,25,211
उत्तर प्रदेश	6,55,15,054
उत्तराखंड	20,58,296
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	53,254
अरुणाचल प्रदेश	1,73,230
असम	1,01,87,527
बिहार	3,66,64,084
झारखंड	85,96,091
मणिपुर	8,43,864
मेघालय	4,32,181
मिजोरम	1,38,722
नागालैंड	2,27,295
ओडिशा	1,50,29,570
सिक्किम	36,666
त्रिपुरा	7,27,610
पश्चिम बंगाल	3,47,78,087
छत्तीसगढ़	58,03,678
दादरा और नगर हवेली / दमन और दीव	65,650
गोवा	4,996
गुजरात	1,43,56,225
मध्य प्रदेश	2,23,16,544
महाराष्ट्र	1,93,42,164
आंध्र प्रदेश	15,45,751
कर्नाटक	1,51,06,080
केरल	11,64,064
लक्षद्वीप	1,204
पुदुच्चेरी	87,787
तमिलनाडु	1,39,34,042
तेलंगाना	38,04,060
अखिल भारतीय	31,47,52,219

स्रोत: तेल विपणन कंम नियों की ओर से इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

"पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन" के संबंध में दिनांक 21.07.2022 को श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 706 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक	
ज़िला	वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान पीएमयूवाई लाभार्थियों द्वारा खपत की गई रिफिलों की संख्या
आदिलाबाद	1,25,003
भद्राद्री कोठागुडेम	2,41,702
हैदराबाद	6,757
जगीतल	1,24,756
जनगांव	52,257
जयशंकर भूपालपा	84,710
जोगुलम्बा गडवाल	1,32,588
कामारे डी	1,41,770
करीमनगर	69,429
खम्मम	2,34,013
कोमरामो भीम आसिफाबा	92,544
महबुबाबाद	80,270
महबूबनगर	1,63,403
मंचीरियल	1,02,658
मेडक	1,04,153
मेदलमलकजगिरी	15,929
मुलुगु	50,850
नगरकुरनूल	1,10,563
नलगौडा	2,52,358
नारायणपेट	92,624
निर्मल	1,12,164
निजामाबाद	1,84,511
पे।पल्ली	79,135
राजन्नासिरसिला	63,975
रंगारे डी	1,10,544
संगारे डी	1,86,500
सि।पेट	87,027
सूर्यापेट	2,03,120
यादाद्री भोंगरी	50,104
विकाराबाद	1,80,699
वानापथ	66,889
वारंगल	1,07,171
वारंगल ग्रामीण	93,884
कुल	38,04,060

स्रोत: तेल विपणन कंम नियों की ओर से इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

"पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन" के संबंध में दिनांक 21.07.2022 को श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 706 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक	
राज्य/ संघ शासित प्रदेश	गाहकों ने चार या उससे कम रिफिल लिए
अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	6,899
आंध्र प्रदेश	2,61,219
अरुणाचल प्रदेश	29,702
असम	27,11,164
बिहार	55,67,671
चंडीगढ़	44
छत्तीसगढ़	26,63,108
दादर और नगर हवेली और दमन और दीव	8,924
दिल्ली	22,411
गोवा	588
गुजरात	16,16,197
हरियाणा	3,15,827
हिमाचल प्रदेश	86,086
केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर	9,87,227
झारखंड	26,88,283
कर्नाटक	17,13,409
केरल	1,55,512
केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख	8,237
लक्षद्वीप	172
मध्य प्रदेश	56,45,219
महाराष्ट्र	27,07,887
मणिपुर	68,676
मेघालय	1,14,475
मिजोरम	11,365
नगालैंड	37,240
ओडिशा	36,86,378
पुदुच्चेरी	3,960
पंजाब	5,95,375
राजस्थान	40,42,095
सिक्किम	5,816
तमिलनाडु	19,55,293
तेलंगाना	7,73,678
त्रिपुरा	2,00,382
उत्तर प्रदेश	89,82,351
उत्तराखंड	2,09,412
पश्चिम बंगाल	62,40,107
कुल	5,41,22,389

स्रोत: तेल विपणन कंम निर्यात की ओर से इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड